segunda-feira, 14 de agosto de 2017

PORTARIA Nº - 892, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de

2017 e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, o Decreto nº 9.057, de

25 de maio de 2017, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada

em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017, do

Ministério da Educação, e conforme consta do Processo e-MEC nº 201502775, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso de Formação de Docentes para a Educação

Básica, licenciatura, na modalidade a distância, a ser ministrado pela Faculdade de

Teologia, Filosofia e Ciências Humanas Gamaliel (FATEFIG), com sede à Rua 1, s/n,

Bairro Jardim Marilucy, Município de Tucuruí, Estado do Pará, mantida pelo CECAM –

Centro Educacional e Cultural da Amazônia - EPP, com sede nos mesmos Município e

Estado, com 3.150 vagas totais anuais, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

5.773, de 9 de maio de 2006.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso são,

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

    HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO